2

Администрация   городского поселения «Шерловогорское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 июля 2014 года                                                                               № 204

поселок городского типа Шерловая Гора
об утверждении порядка закрепления имущества, находящегося в муниципальной собственности городского поселения «Шерловогорское», за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями
       Руководствуясь п. 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; п. 3 статьи 7  Устава городского поселения «Шерловогорское», принятого решением Совета городского поселения «Шерловогорское» от 15.02.2011 г. № 184; п. п. 1.3.7.; 1.3.8.; 3.3.15. Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности  городского поселения «Шерловогорское», утвержденного решением  Совета городского поселения «Шерловогорское» от 29.03.2011 г.  № 192, администрация городского поселения «Шерловогорское» постановляет:
1. Утвердить Порядок закрепления имущества, находящегося в муниципальной собственности городского поселения «Шерловогорское», за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями (приложение).
2.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Руководитель администрации
городского поселения «Шерловогорское»                           Ю.Г. Сайфулин

                                                                                        Приложение

                                                                                к  постановлению администрации городского

                                                                       поселения «Шерловогорское»
от 14.07.2014 г. №  204

ПОРЯДОК

ЗАКРЕПЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШЕРЛОВОГОРСКОЕ», ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ
1.     ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок закрепления имущества, находящегося в муниципальной собственности городского поселения «Шерловогорское», за  муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления и контроль за его использованием.

1.2. В хозяйственное ведение или оперативное управление может быть передано движимое и недвижимое имущество, а также имущественные права.

1.3. Закрепление имущества на праве хозяйственного ведения и оперативного управления осуществляется при создании муниципальных унитарных предприятий и учреждений, а также в процессе их деятельности.

1.4. Передача имущества в хозяйственное ведение и оперативное управление осуществляется Администрацией городского поселения «Шерловогорское»  в соответствии с договором, заключенным на основании постановления  руководителя администрации  городского поселения «Шерловогорское».

1.5. Проект постановления  руководителя администрации  городского поселения «Шерловогорское» о закреплении имущества, находящегося в муниципальной собственности за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, подготавливается специалистами отдела муниципального имущества и социально-экономического планирования администрации  городского поселения «Шерловогорское» (далее ОМИ и СЭП).

1.6. Для подготовки проекта договора муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения представляют в  ОМИ и СЭП:

· постановление   руководителя администрации  городского поселения «Шерловогорское»  о заключении договора на право хозяйственного ведения (для предприятий) или на право  оперативного управления (для учреждений);

· устав муниципального предприятия или устав учреждения, или  положение о структурном подразделении Администрации городского поселения;

· баланс предприятия или баланс исполнения сметы расходов  (для муниципального учреждения);

· инвентаризационную опись имущества

1.7. ОМИ и СЭП, на основании представленных документов и постановления руководителя администрации  городского поселения «Шерловогорское» о закреплении имущества, составляет Договор о закреплении имущества, находящегося в муниципальной собственности за муниципальным унитарным  предприятием или муниципальным учреждением, который подписывает руководитель  администрации  городского поселения «Шерловогорское» или уполномоченное лицо.

1.8. Неотъемлемой частью договора о закреплении муниципального имущества за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями является приложение к договору - инвентаризационная опись основных средств (закрепляемого имущества) на дату заключения договора.

1.9. Имущество, переданное муниципальным унитарным предприятиям и учреждениям по договорам хозяйственного ведения и оперативного управления, отражается на их балансах в соответствии с действующим законодательством.

Постановка имущества на балансы осуществляется по стоимости, определяемой следующим образом:

· при передаче имущества от другого пользователя – по остаточной стоимости;

· при приобретении имущества – по стоимости приобретения;

· при отсутствии сведений о стоимости имущества – по рыночной стоимости, определенной независимым оценщиком в порядке, установленным действующим законодательством;

1.10. Передача имущества, находящегося в муниципальной собственности городского поселения «Шерловогорское», на баланс муниципальных унитарных предприятий и учреждений оформляется актом приема-передачи имущества, который составляется, в части передачи основных средств, по унифицированным формам первичной учетной документации.

Акт приема-передачи подписывается уполномоченными лицами передающей и принимающей сторон с обязательным участием представителя ОМИ и СЭП и утверждается  руководителем  администрации  городского поселения «Шерловогорское».

Акт приема-передачи должен содержать перечень передаваемого имущества, иные сведения, позволяющие определенно идентифицировать объекты, включая их техническое состояние.

1.11. При передаче транспортных средств в акте приема-передачи указываются  необходимые сведения о транспортных средствах, предусмотренные приказом МВД России от 27.01.2003 № 59 «О порядке регистрации транспортных средств».

2.     ПРАВО ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ
2.1. Имущество считается переданным после подписания договора о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения. Перечень переданного по договору имущества, находящегося в муниципальной собственности, соответствует инвентаризационной описи или актам приема-передачи, являющимися приложениями к договору.

2.2. Имущество учитывается на балансе муниципальных унитарных предприятий, использующих его на правах хозяйственного ведения.

2.3. Договор о закреплении недвижимого имущества на праве хозяйственного ведения подлежит государственной регистрации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. Обязанность по осуществлению государственной регистрации возлагается на муниципальные унитарные предприятия.

3.     ПРАВО ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ
3.1. Имущество считается переданным после подписания договора о закреплении имущества на праве оперативного управления. Перечень переданного по договору имущества, находящегося в муниципальной собственности, соответствует инвентаризационной описи или актам приема-передачи, являющимися приложениями к договору.

3.2. Имущество учитывается на балансах муниципальных учреждений.

3.3. Договор о закреплении недвижимого имущества на праве оперативного управления подлежит государственной регистрации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. Обязанность по осуществлению государственной регистрации возлагается на муниципальные учреждения.

4.     УЧЕТ И КОНТРОЛЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА
4.1. Все имущество, передаваемое в хозяйственное ведение или оперативное управление, подлежит учету  ОМИ и СЭП городского поселения «Шерловогорское» в реестре муниципальной собственности.

4.2. ОМИ и СЭП  городского поселения «Шерловогорское»  осуществляет систематический контроль за использованием имущества, переданного в хозяйственное ведение или оперативное управление.

4.3. Имущество может быть изъято у муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения в случае нарушения условий договора в установленном законом порядке или по решению собственника.

                                                                                 Приложение

                                                                                 к  порядку закрепления имущества, находящегося

                                                                                 в муниципальной собственности городского

                                                                                 поселения «Шерловогорское», за муниципальными

                                                                                 унитарными предприятиями и муниципальными

                                                                                 учреждениями

Договор

о закреплении муниципального имущества

на праве оперативного управления

п.г.т. Шерловая Гора                                            «_____» _____________ г.

Администрация городского поселения «Шерловогорское» местонахождение: Забайкальский край, Борзинский район, п.г.т. Шерловая Гора, ул. Октябрьская, 12, в лице руководителя администрации городского поселения «Шерловогорское» ____________________, действующего на основании ________________________________________, с одной стороны и муниципальное учреждение _______________________, в лице руководителя учреждения __________________________, действующего на основании Устава, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Администрация закрепляет за учреждением на праве оперативного управления имущество,  ____________, расположенное по адресу: _______.

1.2. Имущество, закрепленное за учреждением в соответствии с настоящим договором является муниципальной собственностью городского поселения «Шерловогорское».

2. Имущественное право учреждения

2.1.  Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним муниципальным имуществом на праве оперативного управления в соответствии с назначением имущества и целями деятельности учреждения, а также в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом учреждения.

2.2.  Учреждение не вправе распоряжаться (продавать, сдавать в залог, передавать во временное пользование, сдавать в аренду) закрепленным за ним имуществом без согласования с Администрацией.
3. Обязательства сторон

3.1.  Учреждение обязуется в отношении имущества, закрепленного за ним настоящим договором:

- пользоваться по прямому назначению для осуществления уставной деятельности;

- при предоставлении права осуществлять деятельность, приносящую доходы, самостоятельно распоряжаться имуществом, приобретенным за счет этих доходов.

3.2.  Учреждение обязано:

- согласовывать с Администрацией передачу отданного в оперативное управление имущества в аренду, внесение его в качестве залога, продажу;

-  списание с баланса основных средств производить по согласованию с Администрацией;

-  обеспечить сохранность отданного в управление имущества и в случае его утраты, восстанавливать за счет прибыли;

-  обеспечивать текущий и капитальный ремонт имущества, использовать амортизационные отчисления на восстановление основных фондов и развитие учреждения;

- оперативно обеспечивать устранение аварийных неисправностей (повреждений) имущества;

- не допускать ухудшения технического состояния имущества за исключением случаев, связанных с нормативным износом этого имущества в процессе эксплуатации;

- эффективно использовать имущество в соответствии с его целевым назначением;

- не допускать износа оборудования выше предельно допустимых нормативов и эксплуатации с нарушением правил технической эксплуатации;

- учитывать имущество, приобретенное за счет доходов учреждения на отдельном бланке.

3.3. Администрация имеет право:

- осуществлять контроль за использованием по назначению и сохранностью закрепленного имущества;

-  изымать излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распоряжаться им по своему усмотрению;

- рассматривать и согласовывать вопросы, связанные с оперативным управлением имуществом, закрепленным за учреждением, включая вопросы приватизации;

- требовать предъявления необходимых документов финансовой отчетности учреждения, ведения хозяйственной деятельности;

-  предупреждать учреждение об изменениях или расторжении настоящего договора в письменном виде.

4. Ответственность сторон

4.1. За нарушение договорных обязательств, продажу товаров, услуг, пользование которыми может причинить вред здоровью населения, а равно нарушение иных правил деятельности учреждение несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.

4.2. Учреждение обязано в соответствии с действующим законодательством возместить ущерб, причиненный несоблюдением требований по рациональному использованию земли, других природных ресурсов, охране окружающей среды, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья его работников, населения и потребителей продукции.

5. Прочие условия

5.1. Изменения настоящего договора могут быть произведены после взаимного согласования исключительно письменными дополнениями.

5.2.  Имущество, закрепленное за учреждением в соответствии с настоящим договором может быть изъято у учреждения полностью или частично по решению Администрации в следующих случаях:

- при ликвидации и реорганизации учреждения без установления правопреемства;

- при использовании его не по назначению в случаях, предусмотренных настоящим договором.

5.3.  Требование об изменении или расторжении договора совершается в той же форме, что и договор.

5.4.  Требование об изменении или расторжении договора может быть заявлено в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении.

5.5.  Имущество, изымаемое у учреждения в соответствии с п. 5.2 настоящего договора передается в Администрацию или по постановлению руководителя Администрации другому юридическому лицу.

5.6.  Договор заключен на срок с __________ по _____________ .

5.7. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.

5.8. Договор составлен  в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон, один для регистрирующей организации.

5.9.  Подписи сторон.